
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물관리과
정책: 물자원보전
단위: 물관리정책 (단위:천원)

맑은물관리과 89,433,125 95,555,788 △6,122,663

국 53,694,167 60,146,418 △6,452,251

도 8,484,126 8,242,176 241,950

군 27,254,832 27,167,194 87,638

물자원보전 101,000 97,500 3,500

도 27,350 25,600 1,750

군 73,650 71,900 1,750

물관리정책 101,000 97,500 3,500

도 27,350 25,600 1,750

군 73,650 71,900 1,750

지하수 보조관측망 유지관리 사업(도비) 11,500 8,000 3,500

도 5,750 4,000 1,750

군 5,750 4,000 1,750

401 시설비및부대비 11,500 8,000 3,500

도 5,750 4,000 1,750

군 5,750 4,000 1,750

01 시설비 11,500 8,000 3,500

◐지하수 보조관측망 유지관리
11,500 8,000 3,500

도 5,750 4,000 1,750

군 5,750 4,000 1,750

친환경생태하천조성 70,285,493 75,981,454 △5,695,961

국 53,669,167 60,121,418 △6,452,251

도 8,169,276 7,929,076 240,200

군 8,447,050 7,930,960 516,090

하천정비 70,285,493 75,981,454 △5,695,961

국 53,669,167 60,121,418 △6,452,251

도 8,169,276 7,929,076 240,200

군 8,447,050 7,930,960 516,090

소하천정비(자체)(전환사업) 853,560 851,520 2,040

201 일반운영비 203,560 201,520 2,040

02 공공운영비 3,000 960 2,040

◐스마트계측 소하천 전기(통신)사용료
3,000 960 2,040

용담댐정비사업(자체) 109,307 111,014 △1,707

307 민간이전 54,654 46,546 8,108

02 민간경상사업보조 54,654 46,546 8,108

◐용담댐 주변지역 지원사업(특정세입)
54,654 46,546 8,108

401 시설비및부대비 54,653 64,468 △9,815

01 시설비 54,653 64,468 △9,815

◐용담댐 주변지역 지원사업(특정세입)
54,653 64,468 △9,815

국가하천유지보수(국고) 448,791 400,000 48,791

11,500,000원*1식

250,000원*12월

54,654,000원*1식

54,653,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물관리과
정책: 친환경생태하천조성
단위: 하천정비 (단위:천원)

국 448,791 400,000 48,791

201 일반운영비 243,991 195,200 48,791

국 243,991 195,200 48,791

01 사무관리비 200,791 152,000 48,791

◐사무관리비 200,791 152,000 48,791

ｏ인삼골 오토캠핑장 소규모 수선비
188,991 10,000 178,991

국 188,991 10,000 178,991

ｏ국가하천 유지관리 퇴적토 제거 0 69,310 △69,310

국 0 69,310 △69,310

ｏ인삼골 오토캠핑장 유지관리비 0 60,890 △60,890

국 0 60,890 △60,890

소하천 수해복구사업(국고) 13,455,200 19,956,242 △6,501,042

국 13,455,200 19,956,242 △6,501,042

401 시설비및부대비 13,455,200 19,956,242 △6,501,042

국 13,455,200 19,956,242 △6,501,042

01 시설비 13,455,200 19,956,242 △6,501,042

◐소하천 수해복구비
13,455,200 19,956,242 △6,501,042

국 13,455,200 19,956,242 △6,501,042

지방하천 퇴적토 정비(도비)(전환사업) 950,400 112,000 838,400

도 475,200 56,000 419,200

군 475,200 56,000 419,200

201 일반운영비 950,400 112,000 838,400

도 475,200 56,000 419,200

군 475,200 56,000 419,200

01 사무관리비 950,400 112,000 838,400

◐퇴적토 정비 장비임차
950,400 112,000 838,400

도 475,200 56,000 419,200

군 475,200 56,000 419,200

하천관리실태조사(도비) 2,857 2,000 857

도 2,000 2,000 0

군 857 0 857

201 일반운영비 2,857 2,000 857

도 2,000 2,000 0

군 857 0 857

01 사무관리비 2,857 2,000 857

◐폐천부지 매각에 따른 감정평가 수수료 등
2,857 2,000 857

도 2,000 2,000 0

군 857 0 857

하도정비 및 관리(도비)(전환사업) 0 563,300 △563,300

도 0 169,000 △169,000

188,991,000원*1식

13,455,200,000원*1식

950,400,000원*1식

2,857,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물관리과
정책: 친환경생태하천조성
단위: 하천정비 (단위:천원)

군 0 394,300 △394,300

401 시설비및부대비 0 563,300 △563,300

도 0 169,000 △169,000

군 0 394,300 △394,300

01 시설비 0 563,300 △563,300

◐하도정비 및 관리 0 563,300 △563,300

도 0 169,000 △169,000

군 0 394,300 △394,300

지방하천 상시유지보수(도비)(전환사업) 124,000 144,000 △20,000

도 62,000 72,000 △10,000

군 62,000 72,000 △10,000

201 일반운영비 124,000 144,000 △20,000

도 62,000 72,000 △10,000

군 62,000 72,000 △10,000

01 사무관리비 124,000 144,000 △20,000

◐지방하천 상시유지보수
124,000 144,000 △20,000

도 62,000 72,000 △10,000

군 62,000 72,000 △10,000

지방하천 호우피해 복구(자체) 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◐지방하천 호우피해 복구(자체)
500,000 0 500,000

재무활동(맑은물관리과) 17,958,339 18,388,541 △430,202

내부거래지출 17,958,339 18,388,541 △430,202

내부거래지출(자체) 17,958,339 18,388,541 △430,202

701 기타회계등전출금 17,958,339 18,388,541 △430,202

01 기타회계전출금 3,546,584 3,620,866 △74,282

◐수질개선사업 특별회계 3,546,584 3,620,866 △74,282

02 공기업특별회계경상전출금 10,446,926 10,291,175 155,751

◐하수도사업 지방직영기업 특별회계 4,368,688 4,187,915 180,773

◐수도사업 지방직영기업 특별회계 6,078,238 6,103,260 △25,022

03 공기업특별회계자본전출금 3,964,829 4,476,500 △511,671

◐하수도사업 지방직영기업 특별회계 3,964,829 4,476,500 △511,671

124,000,000원*1식

500,000,000원*1식


